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R o z w ó j 
t e c h n o l o g i i 
z d a l n y c h 
W C B K T  S A

Ekonomiczne skutki trwającej epidemii CO-
VID-19 okazały się być szczególnie dotkliwe dla 
branży lotniczej. Pojawiające się informacje o za-
łamaniu rynku lotniczego i  kryzysie przemysłu 
lotniczego wymusiły przyjęcie przez dostawców 
rozwiązań dla lotnictwa wojskowego i cywilne-
go nowych kierunków badawczo-rozwojowych, 
które w przyszłości będą odpowiedzią na wzrost 
zapotrzebowania na technologie zdalne.

Wojskowe Centralne Biuro Konstrukcyjno-
-Technologiczne SA (WCBKT SA), którego wio-
dącą działalnością jest produkcja komplekso-
wego wyposażenia lotnisk wojskowych i  cy-
wilnych w  urządzenia naziemnej obsługi 
statków powietrznych (NOSP), rozpoczęło 
prace badawczo-rozwojowe w obszarze zdal-
nych technologii, wychodząc naprzeciw nad-
chodzącym trendom. WCBKT SA wspólnie z In-
stytutem Technicznym Wojsk Lotniczych 
(ITWL) opracowało system zdalnej diagnostyki 
e-NOSP, czyli Sieciocentryczny System Zarzą-
dzania Gotowością Urządzeń Naziemnej Ob-
sługi Statków Powietrznych z wykorzystaniem 
teletransmisji danych. 

Zarządzając dużymi zasobami danych (Big 
Data), niezbędnymi do prowadzenia działań 
logistycznych z  wykorzystaniem środowiska 
sieciocentrycznego (Net-Centric Logistics), 
system e-NOSP będzie w stanie zapewnić ope-
ratorom kompletną informację o  sprawności 
urządzeń NOSP i  aktualnie realizowanych 
przez nie zadań. Dzięki temu operatorzy uzy-
skają możliwość zdalnego monitorowania pa-
rametrów technicznych każdego urządzenia 
w  czasie rzeczywistym. Podstawą sposobu 
działania systemu jest analiza zgromadzonych 
w centralnej bazie danych, które przesyłane są 
do innych systemów wspierających eksploata-
cję i zarządzanie gotowością sprzętu. 

E-NOSP opracowano w oparciu o technolo-
gię Java, Enterprise Edition (J2EE), grafowe i re-
lacyjne bazy danych, jak również najnowsze 
rozwiązania metrologiczne, zdalną emisję da-
nych pomiarowych i analizę metryczną. 

System e-NOSP składa się z  następujących 
elementów:

- moduł zdalnej diagnostyki zamontowany 
na urządzeniu,

- moduł użytkownika bezpośredniej obsługi,
- moduł wspierający eksploatację urządzeń 

NOSP (zastosowanie w  resorcie obrony naro-
dowej),

- system wspierający serwis urządzeń NOSP 
oparty na technologii rozszerzonej rzeczywi-
stości.

Ponieważ system osiągnął już IX poziom 
gotowości technologii, został wdrożony do 
próbnej eksploatacji w  Siłach Zbrojnych RP 
oraz w  urządzeniach przeznaczonych dla 
odbiorców cywilnych, w  tym 30 urządze-
niach GPU 7/90 TAURUS. Podczas Międzyna-
rodowego Systemu Przemysłu Obronnego 
w  2020 system e-NOSP został zaprezento-
wany na przykładzie przywiezionego do 
Kielc zasilacza elektroenergetycznego LZE-
-6/M i wyróżniony nagrodą DEFENDER, przy-
znawaną za najbardziej nowoczesne i  naj-
ciekawsze produkty lub rozwiązania z dzie-
dziny obronności. Produkowane przez 
WCBKT SA urządzenia NOSP, takie jak lotni-
skowe urządzenia zasilania elektroenerge-
tycznego samolotów typu LUZES V/D i  LU-
ZES V/N, lotniskowe zasilacze hydrauliczne 
typu LZH/N oraz lotniskowe zasilacze elek-
troenergetyczne LZE-8 uniwersalny zasilacz 
mobilny przeznaczony  do zasilania specjali-
zowanego sprzętu hangarowego do obsługi 
statków powietrznych produkcji amerykań-
skiej oraz LZE-6/M dostosowane do zasilania 
samolotów F-35, F-16, M346, B737 i  G550, 
a także wszystkich samolotów i śmigłowców 
użytkowanych w  Siłach Zbrojnych RP, są 
technologicznie przygotowane do doposa-
żenia w  modułowy system zdalnej diagno-
styki i teletransmisji danych.

Aktualnie prowadzona jest eksploatacja 
nadzorowana systemu, a  po jej zakończeniu 
system będzie sukcesywnie wdrażany w SZ RP. 
W pierwszej kolejności system będzie wdraża-
ny na urządzeniach NOSP opracowanych i wy-
produkowanych w WCBKT SA, a docelowo na 
wszystkich urządzeniach NOSP produkcji pol-
skiej i  zagranicznej użytkowanych w  Siłach 
Zbrojnych RP.

Wdrożenie tego systemu w całym lotnictwie 
SZ RP przyniesie wymierne efekty w zakresie 
poprawy efektywności procesu zarządzania 
eksploatacją urządzeń NOSP poprzez zapew-
nienie przełożonym każdego poziomu dowo-
dzenia informacji w czasie rzeczywistym, nie-
zbędnych do ciągłego nadzoru nad procesem 
użytkowania i sprawnością tych urządzeń. Sys-
tem wymusi również ewolucję strategii obsłu-
gowej oraz przyczyni się do ograniczenia środ-
ków finansowych dedykowanych na procesy 
eksploatacyjno-obsługowe w okresie długofa-
lowym. Kluczową zaletą systemu z punktu wi-
dzenia użytkownika urządzeń będzie jednak 
zwiększenie niezawodności urządzeń poprzez 
wcześniejsze wykrywanie możliwych stanów 
awaryjnych wpływających na jakości obsługi-
wania statków powietrznych. 

W celu rozwoju systemu i pójścia o krok dalej 
poprzez implementację metod sztucznej inte-
ligencji w  procesie wnioskowania i  zarządza-
nia dużymi zbiorami danych, WCBKT SA i ITWL 
złożyły w marcu 2021 wniosek do Narodowe-
go Centrum Badań i Rozwoju w ramach kon-
kursu Szafir o  dofinansowanie opracowania 
demonstratora nowoczesnej technologii IT – 
mikroprocesorowego układu mechatronicz-
nego zamontowanego na różnych typach 
urządzeń NOSP. System ten byłby zintegrowa-
ny m.in. z lokalnym i oddalonym oprogramo-
waniem diagnostycznym i analitycznym bazu-
jącym na algorytmach i akceleratorach sztucz-
nej inteligencji oraz maszynowym i głębokim 
uczeniu sztucznych sieci neuronowych.

Pozwoliłoby to na generowanie różnego 
rodzaju zestawów informacji o  eksploatacji 
urządzeń NOSP, takich jak globalne zestawie-
nie wszystkich urządzeń (z podziałem na ty-
py, lokalizację, sprawność), status urządzenia 
(wykaz parametrów pracy w trakcie działania, 
np. obroty silnika, zużycie paliwa, wartości 
napięć, prądów) czy dane statystyczne w od-
niesieniu do poszczególnych populacji urzą-
dzeń (sprawności w czasie rzeczywistym, zu-
życie resursu w zadanych przedziałach czaso-
wych, realizacja obsług i  reklamacji w czasie 
rzeczywistym). W  projekcie opracowane zo-
staną modele matematyczne umożliwiające 
jakościową i  ilościową analizę zgromadzo-
nych danych. Zastosowanie odpowiednich 
modeli matematycznych w  procesie wnio-
skowania umożliwi bardziej kompleksową 
i  dokładną ocenę poziomu niezawodności 
urządzeń NOSP, w  wyniku czego umożliwi 
prognozę ich stanu sprawności.

Lotniskowe urządzenie zasilania elektroenergetycz-
nego samolotów LUZES V/D seria V na podwoziu 
samochodu terenowego Jelcz 442.32 w jednej z Baz 
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